АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от A J o j o w k * а

Об утверждении положения и паспорта
особо охраняемой природной территории
Гаврилово-Посадского муниципального

района «Родник села Шипово - Слободка»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03Л995 № ЗЗ-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ивановской
области от 06.05.2011 № 39-03 «Об особо охраняемых природных терри
ториях в Ивановской области», на основании результатов обследования,
землеустроительных работ и паспортизации особо охраняемой природ
ной территории Г аврилово-Посадского муниципального района «Родник
села Шипово - Слободка», Администрация Г аврилово-Посадского му
ниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение и паспорт особо охраняемой природной
территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Родник села
Шипово - Слободка» согласно приложений 1, 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник
Гаврилово-Посадского муниципального района».и разместить на офици
альном сайте Г аврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района

C/t&xoz/ez. ИГ7/}

2

Приложение 1 к постановлению
администрации Г аврилово-Посадского

муниципального района
от Л?-ЯО/9 №

ПОЛОЖЕНИЕ
об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района
«Родник села Шипово - Слободка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной террито
рии Гаврилово-Посадского муниципального района (далее -  ООПТ м.зн.)
«Родник села Шипово - Слободка» разработано в соответствии
с Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых
природных территориях», Законом Ивановской области от 06.05.2011 №
39-03 «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской об
ласти».

1.2.Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского
муниципального района «Родник села Шипово - Слободка» (далее - Род
ник села Шипово - Слободка) образована для сохранения источника водо
снабжения населения.

1.3. Родник села Шипово - Слободка имеет водоохранное значение.
В соответствии с законом Ивановской области от 06.05.2011 №39-03
«Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области»,
«Родник села Шипово - Слободка» относится к категории «охраняемые
природные комплексы».

1.4.00ПТ м.зн. образован без ограничения срока действия.
1.5.Образование ООПТ м.зн. не влечет за собой изъятия занимае

мого им земельного участка у землепользователей.
1.6.ООПТ м.зн. находится в 8 км юго-юго-западнее г. Гаврилов По

сад, на западной околице с. Шипово-Слободка, у подножия правого корен
ного берега р. Ирмес, в 30 м восточнее ее прируслового берега.

1.7.ООПТ м.зн. имеет площадь 0,0102 га.
1.8.Родник села Шипово - Слободка расположен в водоохранной зоне

р. Ирмес, на границе прибрежной защитной полосы.
1.9.00ПТ м.зн. обозначается на местности предупредительными и

информационными знаками по периметру его границы. Расходы на изго
товление и установку предупредительных и информационных знаков фи
нансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других,
не запрещенных законом источников.

3

1.10.На ООПТ м.зн. составляется индивидуальный паспорт, кото
рый утверждается постановлением администрации Гаврилово-Посадского
(муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются кар
ты расположения территории и границ.

1.11 .Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земель
ных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн. должны иметь ко
пии паспорта.

1.12.ООПТ м.зн. в обязательном порядке учитывается при разработ
ке планов и перспектив экономического и социального развития, терри
ториальных комплексных схем, схем землеустройства и районной плани
ровки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На территории ООПТ м.зн. «Родник села Шипово - Слободка»
запрещается:
- отвод земли под любые виды пользования;
- любые действия, приводящие к изменению гидрологического режима;
- загрязнение, захламление территории;
- разведение костров;
- выпас скота;
- сенокошение.

2.2. На территории ООПТ м.зн. «Родник села Шипово - Слободка»
разрешается:
- индивидуальный забор воды;
- благоустройство территории для осуществления водозабора населением.

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земель
ных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн., а также иные фи
зические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим
особой охраны, и несут за его нарушения административную, уголовную
и иную установленную законом ответственность,

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий осуществляет уполномоченный
орган администрации Г аврилово-Посадского муниципального района.

4

Приложение 2 к постановлению
администрации Г аврилово-Посадского

муниципального района
о т У 4 -  ,N g  '  / 2 .

ПАСПОРТ
на особо охраняемую природную территорию

Гаврилово-Посадского муниципального района
«Родник села Шипово - Слободка»

Нормативная основа функционирования:
- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народ
ных депутатов от 25.12.1992 № 82 «О предложениях по включению в пе
речень памятников природы объектов и территорий Г аврилово-Посадского
района»;
- постановление, утверждающее данный паспорт ООПТ м.зн.

Год создания: 1992 г.
Площадь: 0,0102 га.
Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посасдкий му

ниципальный орайон, в 8 км юго-юго-западнее г. Гаврилов Посад, на за
падной околице с. Шипово-Слободка, на землях общего пользования.

Сведения о характерных точках границ ООПТ м.зн. «Родник се
ла Шипово - Слободка» (карта (план) границ прилагается):

Обозначение характерных то
чек границ на карте

Координаты, м
X Y

Н 1 251219.02 158509.21
Н 2 251219.21 158519.21

НЗ 251209.02 158519.40

Н 4 251208.84 158509.40

Природоохранное значение:
водоохранное значение: источник воды для реки Ирмес и источник пить
евой воды для населения.

Категория ООПТм. зн.:
«охраняемые природные комплексы».

Краткая характеристика:
Родник расположен у подножия правого коренного берега р. Ирмес,

в 30 м восточнее ее прируслового берега, среди открытой луговой местно

I
сти. Вода пользуется большой популярностью и считается самой чистой в
здешней округе. В 1995 г. родник был обустроен деревянным срубом
(0,8мх0,8м). Вода источника -  прозрачная, ледяная, приятная на вкус, без
запаха, осадка.

Охранная зона родника луговая. Луговой местности покрыта мезо-
фильными злаками, осоками и разнотравьем.

Основные экосистемы ООПТ: экосистема луга.
Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании эко

логического баланса окружающих территорий: территория соответствует
своему природоохранному назначению.

Фактор угрозы — выпас скота.
Общий режим охраны и использования ООПТ:

- запрещается: отвод земли под любые виды пользования; любые дейст
вия, приводящие к изменению гидрологического режима; загрязнение, за
хламление территории; разведение костров; выпас скота.
- разрешается: индивидуальный забор воды; благоустройство территории
для осуществления водозабора населением.

Охрану осуществляет:
Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврило-
во-Посадского муниципального района (далее -  УГА Администрации) и
другие специально уполномоченные государственные органы в области
охраны объектов животного и растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м.зн.:
- мониторинг состояния территории, источника водоснабжения; при не
обходимости осуществление мероприятий по очистке от захламлений;
благоустройство;
- обозначение границы информационным аншлагом.

ООПТ м.зн. взят на учет:
- Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области:
ул. Строительная, д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003
- Управлением градостроительства и архитектуры Администрации Гаврило-
во-Посадского муниципального района: ул. Р.Люксембург, д. 3, г. Гаврилов
Посад, 155000

Паспорт составлен:
главным специалистом УГА Администрации Ткачевой И.В.
Год:2019

5

✓